ATA Nº 012/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três), reuniu-se, extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do
Instituto  de Previdência do Município  de Cachoeiro de Itapemirim, instituído
pelo Decreto n° 30.794, de 03/08/2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de
05/08/2022,  conforme Lei  Municipal  n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique  Martinelli  Vidal,  Raphaela  Stein  Mauro,  Luciane  Maria  Ceccon,
Danielly Brandão Távora, Jackson Jose Ceccon, Gracivone Colli, Rosa de Lima
Cansoli  Hemerly,  Lúcia  Helena  Gomes  da  Silva,  Gustavo  Carvalho  Lins  e
Luciane  de  Oliveira  Pope Mion,  com início  da  reunião  às  13h30min, tendo
como pauta: Continuidade da análise dos relatórios da PCA – Prestação de
Contas Anual, em conformidade com a Instrução Normativa n° 68/2020, item
2.8, do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo – TCEES e elaboração
do  PARFIS  -  Parecer  Conclusivo  do  Conselho  Fiscal.  Os  arquivos  foram
disponibilizados pelo Instituto em mídia digital para acesso pelos conselheiros.
Iniciou-se a reunião com a análise dos seguintes relatórios da PCA: RELCUST
- Relatório do Plano de Custeio e do Plano de Benefícios do RPPS, vigentes no
exercício financeiro da prestação de contas, acompanhada da base normativa;
ESTATIS - Estatística da população coberta dos segurados que compuseram a
avaliação atuarial  com data de cálculo posicionado em 31/12 e data-base e
com  dados  posicionados  entre  julho  a  dezembro,  ambos  do  exercício  de
competência da PCA; DURPASS - Demonstrativo de duração do passivo, parte
integrante dos fluxos atuariais, contendo o resultado da duração do passivo,
com base no valor médio, em anos, do prazo do fluxo de pagamento líquido de
benefícios do RPPS, ponderado pelos valores presentes desses fluxos, assim
como de sua análise evolutiva correspondente com as informações contidas no
Relatório  da  Avaliação  Atuarial;  DEMAAT  -  Avaliação  Atuarial  Anual  para
verificação do equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS (único ou dos Planos
Previdenciário e Financeiro, no caso de segregação de massa), realizado por
entidade independente e legalmente habilitada junto ao Instituto Brasileiro de
Atuária (IBA), observados os parâmetros gerais para a organização e revisão
do plano de custeio e benefícios, com da data de cálculo posicionado em 31/12
e  Data  Base  com  dados  posicionados  entre  julho  a  dezembro,  ambos  do
exercício de competência da PCA. Foi recebido o processo n° 16289/2023, que
trata sobre encaminhamento de cópia do processo licitatório da Tomada de
Preços n° 001/2022, em resposta ao Ofício n° 024/2023/IPACI/CF. O referido
processo  será  incluso  na  pauta  posteriormente.  O Presidente  do  Conselho
Fiscal  convoca  os  membros  deste  Conselho  para  a  próxima  reunião
extraordinária no dia 23 (vinte e três) de março de 2023, às 09h, tendo como
pauta a continuidade da análise dos relatórios da PCA – Prestação de Contas
Anual,  elaboração  do  PARFIS  -  Parecer  Conclusivo  do  Conselho  Fiscal  e

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500390033003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

apresentação do Estudo Atuarial de 2022 pelo atuário. A presente reunião foi
encerrada às 16h55min.

 Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA CECCON:
07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=LUCIANE MARIA CECCON:07578268732
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 16:55:02-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE MARIA
CECCON:

07578268732

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 16:56:27-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por GRACIVONE COLLI:00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=GRACIVONE COLLI:00816328781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 16:57:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GRACIVONE
COLLI:

00816328781

Assinado digitalmente por GUSTAVO CARVALHO LINS:
06857119783
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=34028316000103,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=ARCORREIOS, OU=RFB e-CPF A3, CN=GUSTAVO
CARVALHO LINS:06857119783
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 16:58:55-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GUSTAVO
CARVALHO LINS:

06857119783

Assinado digitalmente por DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=DANIELLY BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:00:04-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY
BRANDAO TAVORA:

11378944747

Assinado digitalmente por RAPHAELA STEIN MAURO:
12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=RAPHAELA STEIN MAURO:12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:00:50-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

RAPHAELA
STEIN MAURO:
12675414743

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:
00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:
00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:01:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Assinado digitalmente por JACKSON JOSE CECCON:
09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=JACKSON JOSE CECCON:09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:03:03-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JACKSON
JOSE CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:05:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500390033003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Membro do Conselho Fiscal

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro do Conselho Fiscal (suplente)

Assinado digitalmente por LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:
01717078770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.22 17:04:16-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE DE OLIVEIRA
POPE MION:
01717078770

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500390033003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6